
REGISTRO GENERALE N. 518 del 04/10/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 518 del 04/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 272 del 01/10/2021 
PROPOSTA N. 662 del 01/10/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. Servizio Mensa Scolastica. Periodo: ottobre 2021 – maggio 2022. 

Incarico diretto alla Coop. Sa Sabea di Ollolai ai sensi art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs n. 
50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni CIG Z383347F30 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

VISTO il Decreto sindacale n. 8 in data 11 novembre 2020 (Prot. n. 4031/2020), con il quale si attribuiva alla scrivente l’incarico di Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del decreto e fino al termine del mandato amministrativo. 

 

VISTO il Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)  che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. 83 del 15 settembre 2021, immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 28 settembre 

nell’albo pretorio on line (n. 776 del registro) avente ad oggetto “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado a.s. 

2021/2022 e REFEZIONE per minori in età prescolare. Direttive agli uffici per la riattivazione del servizio”, con la quale l’Amministrazione 
comunale ha stabilito di riattivare, dal prossimo mese di ottobre e fino al 28 maggio 2022, il SERVIZIO MENSA SCOLASTICA nella Scuola 

Primaria e Secondaria di 1° grado di Olzai, per l’anno scolastico 2021-2022 e la REFEZIONE per minori in età prescolare iscritti al Centro Infanzia, 

con l’adozione di tutte le attività necessarie per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 nel refettorio del caseggiato scolastico di 
via Avv. Giovanni Dore, nel rispetto della vigente normativa e con le modalità organizzative da concordare con l’Istituto Comprensivo di Gavoi e il 

gestore del servizio per limitare le occasioni di assembramento e garantire il distanziamento sociale, dando mandato al Responsabile del Servizio 

Amministrativo di provvedere - con la massima urgenza - alla riattivazione del servizio in oggetto, nel rispetto delle procedure,  semplificate, previste 
dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) e successive modificazioni e/o integrazioni 

 CONSIDERATO che: 

- nelle Scuole dell’obbligo di Olzai è iniziato regolarmente l’anno scolastico 2021-2022 e che le famiglie degli alunni sollecitano l’attivazione del 
servizio mensa scolastica, oltre al refettorio per i minori iscritti al Centro Infanzia. 

- pertanto, si ritiene che sussistano le motivazioni per procedere – con urgenza – alla riattivazione di questo servizio di notevole importanza per le 

famiglie e l’utenza scolastica, così come auspicato dalla Giunta comunale, affidando l’incarico diretto all’appaltatore uscente che ben conosce 

l’ambiente scolastico locale, insieme alla situazione del refettorio scolastico e delle attrezzature messe a disposizione dal Comune di Olzai nel 

caseggiato di via Avv. Giovanni Dore; 

- a tal fine, con lettera prot. n. 3398 del 21 settembre 2021 questo Servizio Amministrativo ha richiesto alla Cooperativa Sa Sabea un preventivo-
offerta per la ripresa del servizio in oggetto, alle stesse condizioni indicate nel “Capitolato d’oneri” vigente nell’anno scolastico 2020-2021, compresi 

i costi e gli oneri a carico del gestore per garantire le misure di contrasto e contenimento della diffusione del COVID-19 nei locali destinati al servizio 

di mensa presso l’edificio scolastico di Olzai. 
VISTO il preventivo-offerta pervenuto tramite pec in data 24 settembre 2021 e registrato al prot. n. 3455 con il quale la cooperativa Sa Sabea scrl ha 

confermato il costo unitario del pasto di € 5,20 + iva 4%, ovvero alle medesime condizioni previste dal Capitolato d’Oneri sottoscritto dal medesimo 
appaltatore nell’anno scolastico precedente, comprensivo degli oneri di sicurezza e tutti gli oneri inerenti le misure di contenimento della diffusione 

del Covid-19. 

CONSIDERATO che, sulla base del combinato disposto degli artt. 30 comma 1 e 36 del Codice degli Appalti, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione. 

CONSIDERATO, altresì, che le Linee Guida ANAC n.4 in data 10 luglio 2019 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici, in 
materia di rotazione prevedono testualmente al punto 3.7 “… che l’affidamento ed il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e 

richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato 

e della riscontrata assenza di alternative, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento…la motivazione circa l’affidamento o il reinvito del candidato invitato alla precedente 

procedura selettiva, e non affidatario,  deve tener conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli 

circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneita’ a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso…”. 

 

EVIDENZIATO SUL PUNTO: 

- che negli anni precedenti, la Cooperativa Sa Sabea ha eseguito a regola d’arte il servizio in oggetto, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, con 

piena soddisfazione dell’utenza e degli obiettivi stabiliti da questo Ente in ordine a tale fondamentale servizio; 

- che detto operatore economico risulta di provata affidabilità, esperienza tecnica, professionale e finanziaria nel settore della ristorazione scolastica; 
- che detto operatore economico ha sempre ottemperato agli obblighi contrattuali, mantenendo ottimi rapporti con l’utenza scolastica, senza dar luogo 

ad alcuna controversia con l’Amministrazione comunale e/o con le istituzioni scolastiche; 

- che la positiva esperienza lavorativa maturata a Olzai dalla Cooperativa Sa Sabea, costituisce una ulteriore garanzia per il raggiungimento 
immediato –  specie in questo periodo di incertezza derivante dall’emergenza sanitaria – degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione comunale per 

l’anno scolastico 2021-2022  consentendo di concordare al meglio, con le autorità sanitarie e istituzioni scolastiche superiori, le modalità 

organizzative per prevenire e/o contenere la diffusione dei contagi del COVID 19 nell’erogazione del servizio; 
- che nell’ambito del territorio comunale non vi sono altre imprese autorizzate all’erogazione di servizi di mensa scolastica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 518 del 04/10/2021 

- che la Cooperativa Sa Sabea Onlus con sede nel comune confinante di Ollolai – iscritta al n° 0247 nella sezione “B” dell’Albo delle Cooperative 

sociali della Regione Autonoma Sardegna di cui alla L. R. n. 16/1997 – persegue l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e, prevalentemente, 

residenti nei piccoli comuni della Barbagia. 

 

RITENUTO, pertanto opportuno affidare l’appalto del servizio sopra specificato per il periodo ottobre 2021 - maggio 2022 direttamente alla società 
COOPERATIVA SA SABEA scrl con sede a Ollolai, per tutte le motivazioni sopra illustrate e alle stesse condizioni stabilite con il Capitolato 

d’Oneri sottoscritto nell’anno scolastico precedente, così da attivare immediatamente il servizio in parola. 

DATO ATTO che: 
- il servizio mensa sarà erogato settimanalmente, da lunedì a venerdì ai minori in età prescolare (n. 14 iscritti) e agli alunni della Scuola primaria di 

primo grado (n. 19 iscritti) e, il martedì e giovedì, agli studenti della Scuola primaria di secondo grado (n. 06 iscritti), oltre al personale insegnante e 

di vigilanza dei minori (n. 3) e degli alunni delle scuole dell’obbligo (3 + 1); 
-  in base al costo unitario del pasto preventivato dalla Cooperativa Sa Sabea e pari di € 5,41 (iva compresa), nel periodo ottobre 2021 – maggio 2022, 

si prevede pertanto l’erogazione di un massimo di 6.700 pasti, con un costo complessivo per l’Amministrazione comunale di € 36.247,00 (iva 

compresa). 
CONSIDERATO che occorre formalizzare detti incarico, con la stipula della lettera-contratto con la Cooperativa Sa Sabea  in base allo schema 

allegato (Allegato “A”) e alla contestuale assunzione di un impegno di spesa di € 36.247,00 (di cui € 34.852,88 imponibile e € 1.394,12 per iva al 4%)  

a copertura del costo previsto per l’erogazione del servizio in oggetto nel periodo 11 ottobre 2021 / 27 maggio 2022, calcolato con un costo unitario 

a pasto di € 5,41 (di cui: € 5,20 imponibile e € 0,21 per i.v.a. al 4%), comprensivo di qualsiasi onere. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria del presente atto. 

DATO ATTO che: 
- il 1° ottobre 2021 è stato acquisito il C.I.G. n. Z383347F30 per l’affidamento dell’incarico in oggetto, tramite l’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica Amministrazione Trasparente n. 181 / 2021). 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato il 19 luglio 2021 dall’INAIL (prot. n.  28473774) con scadenza 

al 16 novembre 2021 e che lo stesso risulta REGOLARE 

 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che quanto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. AFFIDARE – ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni  – l’incarico diretto alla 

Cooperativa Sociale – Onlus SA SABEA, con sede a Ollolai (Nuoro) in via Palai n. 3, c.f./p.iva n. 01307100915, per la gestione del Servizio mensa 

scolastica riservato agli alunni della Scuola Primaria e Scuola secondaria di Primo grado di OLZAI, insieme al Servizio di refezione riservato 

ai bambini in età prescolare e frequentanti il “Centro Infanzia”, per il periodo 11 ottobre 2021 – 27 maggio 2022, al costo complessivo di € 

36.247,00 (iva c. 4%) previsto per l’erogazione di n. 6.700 pasti, al costo unitario di € 5,41 (di cui: € 5,20 imponibile e € 0,21 i.v.a 4%), 

comprensivo di qualsiasi onere per garantire le misure di contrasto ed contenimento della diffusione del COVID-19, nonché alle condizioni, termini e 
modalità stabilite nell’allegato schema della Lettera commerciale (Allegato “A”), Patto di integrità (Allegato “B”) e nel Capitolato d’Oneri vigente 

nell’anno scolastico precedente. 

 
3. IMPUTARE la spesa complessiva presunta per l’erogazione del suindicato servizio nel periodo ottobre 2021 / maggio 2022, pari a € 36.247,00 (di 

cui € 34.852,88 imponibile e € 1.394,12 per iva 4%) per la prevista somministrazione di n. 6.700 pasti, al Bilancio comunale, capitolo n. 3180 
relativo a “Spese servizi mensa scolastica”, Mis/Prog. 04/07, Pdc 1.03.02.15.006, così come segue: 

 

- Esercizio Finanziario 2021, per un totale di € 11.902,00 (iva c.) a copertura del costo presunto di n. 2.200 pasti da erogare nel periodo ottobre – 

dicembre 2021; 

 

Eserc. Finanz. 2021   

Cap./Art. 3180 Descrizione “Spese servizi mensa scolastica” 

Miss./Progr.  04/07 PdC finanz.  1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG      Z383347F30 CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Onlus SA SABEA - Ollolai 

Causale 
Gestione servizio mensa scolastica e refezione minori in età pre-scolare.  

Periodo: ottobre - dicembre 2021 

Imp./Pren. n.  Importo  € 11.902,00  Frazionabile in 12 ===== 

 

- Esercizio Finanziario 2022, per un totale di € 24.345,00 (iva c.) a copertura del costo presunto di n. 4.500 pasti da erogare nel periodo gennaio – 

maggio 2022. 

 

Eserc. Finanz. 2022   

Cap./Art. 3180 Descrizione “Spese servizi mensa scolastica” 

Miss./Progr.  04/07 PdC finanz.  1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG      Z383347F30 CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Onlus SA SABEA - Ollolai 

Causale 
Gestione servizio mensa scolastica e refezione minori in età pre-scolare.  

Periodo: gennaio - maggio 2022 

Imp./Pren. n.  Importo  € 24.345,00     Frazionabile in 12 ===== 

 
4.  DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso e disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Olzai e il gestore del suddetto servizio, 

sono evincibili dai seguenti atti allegati al presente provvedimento: 
- Allegato “A” schema di “Lettera commerciale” – contenente i patti contrattuali per l’affidamento del servizio, predisposta ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, con allegato allegati vari (“Capitolato d’oneri”; “Patto di integrità” e “DUVRI”). 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 518 del 04/10/2021 

  

5. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale 

sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

8. DI NOMINARE responsabile del procedimento il signor Giangavino Murgia. 

 
9. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Simonetta Guiso 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 662 del 01/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 01/10/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 662 del 01/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
04/10/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 

 
Il 04/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 518 del 04/10/2021 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. Servizio Mensa Scolastica. Periodo: ottobre 2021 – maggio 2022. Incarico diretto alla 
Coop. Sa Sabea di Ollolai ai sensi art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni e/o 
integrazioni CIG Z383347F30 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 518 del 04/10/2021 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 04/10/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


